ПРОТОКОЛ № 4
  заседания  Совета по профилактике правонарушений

 Алгазинского сельского поселения от 20 апреля 2018 года.

Присутствовали:

    1.  Члены СПП                                                                                                   - 5 из 7;

    2. Приглашенные:   представители учреждений и предприятий                 - 5;
                                      члены общественных организаций                               - 3;

                                      граждане                                                                           - 2.

Председательствовал: Иванов И.А.
Секретарь: Самолетова Т.Г.

Повестка дня:

1. О мерах по обеспечению пожарной безопасности на пожароопасный период.
2. О  мерах   по предотвращению несчастных случаев на  водоемах  в весеннее время на территории поселения.
3. Рассмотрение актов, заявлений.

По первому вопросу слушали: Ластухин В.Э. – главный специалист-эксперт администрации сельского поселения ознакомил планом мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  на территории  сельского поселения на пожароопасный период 2018 года Отметил об ответственности каждого, будь руководителя, будь то гражданина во время пожароопасного периода. Необходимо соблюдать общие требования пожарной безопасности и для населённых пунктов и для учреждений и предприятий. В связи с наступлением жаркого периода считает необходимым ограничить посещение лесов, организовать несение ночного дозора в населенных пунктах. Предложил считать пожароопасным периодом с 20 апреля по 20 сентября 2018 года и утвердить план первоочередных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Алгазинского сельского поселения на пожароопасный период (План мероприятий прилагается - Приложение №1).

Выступили: 1. Самолетова Т.Г. –   член Совета ПП   отметил, что  необходимо собрать средства для содержания  пожарная машина Калининской межмуниципальной пожарной охраны. Необходимо решить вопрос пожарной машины сельского поселения. Предлагается сдать эту пожарную машину в металлолом, купить на вырученные средства пожарную мотопомпу с необходимым противопожарным инвентарем, так как эту пожарную машину экономически нецелесообразно восстановить, пожарный участок невозможно создать.
2. Семенов В.А. – староста  д. Алгазино недоволен тем, что в прошлые годы не все граждане к несению ночного дежурства относились с пониманием, были случаи невыхода некоторых граждан на ночное дежурство. Предлагает принять соответствующие меры к таким гражданам.

Совет  по  профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения  РЕШИЛ:

1. Предложить пожароопасным периодом считать период с 20 апреля   по 20 сентября 2018 года.
2. Предложить утвердить первоочередных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности по Алгазинскому сельскому поселению на пожароопасный период 2018 года.
3. В   целях   повышения   противопожарной   устойчивости   населённых пунктов и объектов экономики на территории сельского поселения предложить:
1. Руководителям организаций, расположенных на территории поселения:

1.1. Проанализировать состояние дел по обеспечению пожарной безо​пасности на подведомственных территориях.

1.2. Принять меры по организации надлежащей физической охраны
животноводческих, складских, производственных и вспомогательных зданий
и их территории, обеспечив их первичными средствами пожаротушения.

1.3. Организовать дежурство водителей и механизаторов на водоподающей технике, оборудовав её приспособлениями, вооружением для использования на туше​ние возможных пожаров.

2. Предложить администрации Алгазинского сельского поселения:
2.1. Совместно с сотрудниками государственного пожарного надзора провести обследования зданий жилых домов и проверить техническое состояние автоматических систем противопожарной защиты административных зданий и образовательного учреждения.
2.2.
Принять незамедлительные меры по выявлению и ликвидации искусственных преград для проезда пожарных автомобилей (шлагбаумы, заби​тые сваи и трубы, установленные на проезжей части фундаментные блоки и
т.п.), ревизии и сносу бесхозных ветхих строений, предотвращению проникновения посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения.

2.3. Через старост и внештатных пожарных инспекторов активизировать среди населения работу по пропаганде мер пожарной безопасности в жилом секторе.

2.4. Специально уполномоченному на решение задач в области гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах главному специалисту-эксперту администрации Алгазинского сельского поселения Ластухину В.Э. принять меры по организации ночного дозора в населенных пунктах поселения.

      2.5. Выйти с предложением в  Собрание депутатов Алгазинского сельского поселения с предложением о реализации пожарной автомашины, с целью приобретения пожарной мотопомпы и необходимого противопожарного инвентаря.

Итоги открытого голосования:            За                                        - 5 членов.

                                                                Против                                - 0.

                                                                Воздержался                       - 0.

По второму вопросу слушали:     В.Э.Ластухин – главный специалист-эксперт администрации остановился  на мерах   по предотвращению несчастных случаев на  водоемах в весеннее время на территории поселения. Отметил, что всем работникам  объектов социальной сферы, родителям необходимо проводить профилактические беседы с детьми о недопустимости нахождения на льду в весеннее время, во время весеннего паводка. Ознакомил с правилами спасения людей на льду.
Совет  по  профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения  РЕШИЛ:

В целях предупреждения и сокращения количества несчастных случаев на водоемах на территории  поселения рекомендовать:
2. Предложить выставить знаки запрета нахождения на льду в весеннее время.
3. В работе по предупреждению несчастных случаев на водоемах в весеннее время(на льду) сельского поселения активно использовать агитационные мероприятия.

4. Руководителям образовательных учреждений, расположенных на территории поселения, провести разъяснительную работу среди учащихся и работников по соблюдению мер безопасности во время весеннего паводка.

Итоги открытого голосования:            За                                        - 5 членов.

                                                                Против                                - 0.

                                                                Воздержался                       - 0.

По третьему вопросу слушали:

1. Мефодьева Алина Сергеевна, жительница д. Айгиши, приглашенная на  Совет по профилактике правонарушений  как родитель недостаточно выполняющая родительские обязанности, злоупотребляющая спиртными напитками пояснила, что   спиртное она не употребляет, занимается воспитанием своих малолетних детей.
Выступили: 1) Самолетова Т.Г. – член Совета по профилактике правонарушений отметила, что не раз бывали у Мефодьевых во время плановых обходов неблагополучных семей, но в большинстве случаев можно отметить неудовлетворительный уход за детьми  Мефодьевой А.С. Она часто находится в состоянии алкогольного опьянения. Не соблюдается режим кормления, ухода детей. Из-за такого поведения дети не слушаются,в перспективе могут  совершать правонарушения и преступления, предлагает её одуматься.
2) Иванов И.А. – председатель Совета по профилактике правонарушений отметил, что при посещениях на дому  в доме чисто и опрятно, но в момент, когда Мефодьева А.С. употребляет спиртное о полноценном уходе и содержании детей не приходится говорить. В пьяном виде Мефодьева А.С. вообще перестает осознавать свои  поступки, никак не контролирует свое поведение, в пьяном угаре   становится неадекватной.
Из-за ненадлежащего исполнения родительских обязанностей по отношении Мефодьевоой А.С. не раз поднимался вопрос о лишении родительских прав (на профилактическом учете с 06.10.2006 г., контрольная дата снятия с учета продлевалась неоднократно). Предлагает Мефодьевой А.С. трезво оценить сложившую ситуацию, сделать необходимые выводы.

2. Павлов Геннадий Вячеславович, приглашенная на  Совет по профилактике правонарушений  по факту совершения преступления – хищения чужого имущества, пояснил, что осознает свои  преступные деяния. Обещает, что больше не хотел бы совершать преступления.
Выступили: 1) Самолетова Т.Г. – член Совета по профилактике правонарушений отметила, что Павлов Г.В.  направлен в администрацию Алгазинского сельского поселения  по решению судьи  Вурнарского мирового суда на обязательные работы в период отбывания наказания в количестве 240 часов. Порученные работы выполняет  в срок. Проявляет инициативу.
Совет по профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики РЕШИЛ:

1.    Пояснения Мефодьевой А.С и Павлова Г.В. принять к сведению.

2. Предложить администрации Алгазинского сельского поселения улучшить профилактическую работу с неблагополучными семьями в сфере семейно – бытовых условий, где воспитываются несовершеннолетние дети.
3.    Предложить администрации  Алгазинского  сельского поселения усилить контроль за семьей Мефодьевой А.С., посещать семью не реже одного раза в неделю, с составлением акта посещения семьи. Акты посещения передавать в субъекты профилактики для изучения поведения Мефодьевой А.С. и воздействия на неё  субьектами профилактики.
Итоги открытого голосования:            За                                        - 5 членов.

                                                                Против                                - 0.

                                                                Воздержался                       - 0.

3. Общественный воспитатель семьи Михайловой  Ольги Владимировны, Ластухин Вячеслав Эмануилович – заместитель председателя  Совета профилактики Алгазинского сельского поселения, общественный воспитатель сына Михайловой О.В. – Михайлова Елизара, отметил, что, в данный момент,   Михайлова О.В. с детьми    находится в Вурнарском  ЦРБ. В последние два месяца Михайлова О. В. стала  часто употреблять спиртные напитки, недостаточно уделяла внимания своим  малолетним детям  на почве пьянства – дети заболели. Поведение Михайловой О.В. становится отрицательным. На предупреждения и замечания реагирует, говорит, что перестанет заниматься пьянством. К сожалению, её слова  остались пустым местом.

         В.Э.Ластухин предложил усилить профилактическую работу с Михайловой О.В., для этого привлечь (по согласованию)  членов Совета профилактики МБОУ «Алгазинская СОШ им. Виталия Петрова (Праски Витти), сектор КДН, членов комиссии по работе с несовершеннолетними детьми,  инспекцию по делам несовершеннолетних МО МВД «Вурнарский».
Совет по профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики РЕШИЛ:

1.Пояснение общественного воспитателя  семьи Михайловой О.В. принять к сведению.

2. Предложить всем субъектам профилактики   усилить профилактическую работу с Михайловой О.В., для этого привлечь (по согласованию)  членов Совета профилактики МБОУ «Алгазинская СОШ им. Виталия Петрова (Праски Витти), сектор КДН, членов комиссии по работе с несовершеннолетними детьми,  инспекцию по делам несовершеннолетних МО МВД «Вурнарский».

Итоги открытого голосования:            За                                        - 5 членов.

                                                                Против                                - 0.

                                                                Воздержался                       - 0.
Председатель заседания Совета ПП                                          И.А. Иванов
Секретарь                                                                                    Т.Г. Самолетова